21. PAULUS, lib. 55, ad Edictum.

Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel major annis quinquaginta¹⁰⁰, cum id empator ignoraverit, ex empto tenetur venditor. — § 1. Si prædi venditor non dicat¹ de tributo scens, tenetur ex empto: quod si ignorans non præixerit, quod forte hereditarium² prædium erat, non tenetur. — § 2. Quamvis supra³ diximus, cum in corpore consensamus, de qualitate autem dissentiamus, emptionem esse: tamen venditor teneri debet, quanti⁴ interest non esse deceptum: et si venditor quoque nesciet, veluti si mensas, quasi citreas emat, quae non sunt. — § 3. Cum per venditorem steterit quo minus rem tradat, omnis utilitas emporis in aestimatione venit, que modo circa ipsam rem consistit: neque enim, si potuit ex vino (puta) negotari, et lucrum facere, id estimandum est⁵, non magis quam si triticum emerit, et ob eam rem, quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum, consequitur: nec major fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat si vinum hodie pluris sit: merito: quia sive datum esset, haberet empator, sive non: quoniam saltem hodie dandum est, quod jam olim dari oportuit. — § 4. Si fundum vendidero, ut⁶ eum conductum certa summa haberem: ex vendito, eo nomine, mihi actio est, quasi in partem pretii ea res sit. — § 5. Sed eti⁷ ita fundum tibi vendidero, ut nulli⁸ alii eum, quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris. — § 6. Qui domum vendebat, exceptit sibi habitationem, donec vivet, aut in singulis annos decem, empator primo anno maluit decem praestare, secundo anno habitationem [praestare.] Tretibus ait, mutandæ voluntatis potestatem eum habere, singulisque annis alterutrum praestare posse; et quamdiu paratus sit alterutrum praestare, petitionem non esse.

22. JULIANUS, lib. 7 Digestorum.

Si in qualitate fundi venditor mentitus sit, non in modo ejus, tamen tenetur emplori: pone enim dixisse eum, quinquaginta jugera esse vinea, et quinquaginta prati: et in vinea minus, et in prato plus inventari: esse tamen omnia centum jugera.

23. Idem, lib. 13 Digestorum.

Si quis servum, quem cum peculio vendiderat, manumisit, non solum peculii nomine, quod servus habuit tempore que manumiscebatur, sed et eorum que postea adquirit, tenetur, et preterea caveret⁹ debet, quidquid⁹ ex hereditate liberu ad eum pervenerit, restitutum iri. Marcellus notat: Illa præstare venditor ex empto debet, quia haberet empotor si¹⁰ homo manumisss non esset: non continebuntur igitur, quae, si manumisss non fuit, adquisituras non esset.

24. JULIANUS, lib. 13 Digestorum.

Si servus, in quo ususfructus tuus erat, fundum emerit, et antequam pecuniam numeraret, capite minutus fueris: quamvis pretium solveris, actionem ex empto non habebis, propter talen capitatis deminutionem, sed indebiti actionem adversus venditorem habebis: ante capitatis autem minutionem nihil interest, tu solvas, an servus ex eo peculio, quod ad te pertinet: nam utroque casu actionem ex empto habebis. — § 1. Servum tuum¹¹ imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est: posse te eum hominem mihi condicere, Sabini dixit; sed si quid mihi abesset ex negotio, quod is gessisset, invicem me tecum acturum de peculio: Cassius veram opinionem Sabini retulit, in qua ego quoque sum. — § 2. Servo vendente hominem, fidejussor venditionis omnia¹² præstare debet, in qua obligatur, et¹³ pro libero fidejussisset: nam et in dominum actionis datur, ut empator eadem consequatur, quae, libero vendente, consequi debuisse: sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur.

25. Idem, lib. 84 Digestorum.

Qui pendentem vendiemiam emit, si uvam legere prohibeatur a venditore, adversus eum petentem pretium, exceptione¹⁴ ut poterit, si ea vecuria, qua de agitur, non pro ea re petitur, que venit, neque tradita est. Ceterum post traditionem sive lectam uvam calcare, sive mustum evchere prohibeatur, ad exhibendum, vel injuriarum¹⁵ agere poterit: quemadmodum si aliam quamlibet rem suam tollere prohibeatur.

26. ALFENUS VARUS, lib. 2 Digestorum.

Si quis, cum fundum venderet, dolia¹⁶ centum, que in fundo esse

¹⁰⁰ L. 12, C. de legit. hered. — 1. L. 59, inf. h. t. — 2. Fac. L. 42, inf. de reg. jur. — 3. L. 9, § ult.; L. 14, supr. de contractu. — 4. L. 62, § 1, supr. d. t. — 5. Ost. L. un. in fin. C. de sentent. que pro eo, quod intercessit. — 6. L. 75, supr. de contrah. emp. — 7. d. L. 75, add. L. 24, § 4, inf. soluto matrim. — 8. Vide tamen L. 6, C. de inutil. stipul. — 9. L. 11, in pr. supr. de contractu. — 10. L. 11, in pr. supr. de contractu. — 11. L. 51, § 1, supr. de reb. credi. — 12. Add. L. 84, inf. de solutione. — 13. L. 1, Inst. de fidejuss. — 14. L. 5, § 4, inf. de dolii mali et met. except. — 15. Arg. L. 15, § ult. inf.

adfirmabat, accessura¹⁷ dixisset, quamvis ibi nullum dolium fuisset, tamen dolia emptori debet.

27. PAULUS, lib. 5 Epitomarum Alfeni.

Quidquid venditor¹⁸ accessuarum¹⁹ dixerit, id integrum ac sanum tradi oportet, veluti si fundo dolia²⁰ accessura dixisset, non quassa²¹, sed integra debet.

28. JULIANUS, lib. 3, ad Urseum Ferocem.

Prædia mihi vendidisti, et convenient, ut aliquid facerem: quod si non fecissim, pœnam promisi. Respondit, venditor, antequam pœnam ex stipulatu petat, ex vendito agere potest: si consecutus fuerit, quantum pœna nomine stipulata esset, agentem ex stipulatu²² dolii mali exceptio summovet: si ex stipulatu pœnam consecutus fuerit, ipso jure ex vendito agere non poteris: nisi in id, quod pluris ejus interfuerit, id fieri.

29. Idem, lib. 4, ex Minicio.

Cui res sub conditione legata erat, is eam imprudens ab herede emit: actione ex empto poterit consequi empator pretium, quia non ex causa legati rem habet.

30. AFRICANUS, lib. 8 Questionum.

Servus, quem de me cum peculio emisti, prius quam tibi tradetur, furtum mihi fecit. Quamvis ea res, quam subripuit²³, interierit, nihil minus retentionem eo nomine, ex peculio me habiturum ait, id est, ipso jure ob id factum minutum esse peculium, eo scilicet, quod debitor meus ex causa²⁴ conditionis sit factus: nam licet, si jam traditus furtum mihi fecisset, aut omnino conditionem eo nomine de peculio non habem, aut eatenus habarem, quatenus ex re furtiva auctum peculium fuisse, tamen in proposito et retentionem me habiturum, et si omne periculum penes te sit, vel, quasi plus debito solverim, posse me condicare. Secundum quæ dicendum, si nummos, quos servus iste mihi subripuerat, tu, ignorans furtivo esse, quasi peculiares ademeris, et consumperis conditio eo nomine mihi adversus te competit, quasi res mea ad te in causa perverterit. — § 1. Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendideris: etiam, prius quam evincatur, utiliter me ex empto acturum putav in id, quanti mea intercessit mean esse factam: quamvis enim aliquis verum sit, venditor²⁵ haec tenere, ut rem emptori habere licet: non etiam ut ejus faciat, quia tamen dolum malum abesse præstare debet, teneri eum, qui sciens [alienam] non suam ignorantem vendidit. Idem [est] maxime, si manumisso vel pignori datur vendiderit.

31. NERATIUS, lib. 5 Membranarum.

Si ea res, quam ex empto præstare debebam, vi mihi adempta fuerit, quamvis eam custodi²⁶ debuerim, tamen propius est, ut nihil amplius, quam²⁷ actions persequenda ejus præstari a me emptori oporteat: quia custodia adversus vim parum proficit: actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo [tibi] præstare debeo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur. — § 1. Et non solum, quod ipse per eum adquisiri, præstare debeo, sed et id, quod empor, iam tunc sibi tradito servo, adquisitus fuisset. — § 2. Utique nostrum eandem rem emit a non domino, cum emptio, venditioque sine dolo malo fieret, traditioque est: sive ab eodem emimus, sive ab alio, atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior²⁸ ius ejus adprehendit, hoc est, cui primum tradita est: si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est.

32. ULPIANUS, lib. 11, ad Edictum.

Si quis a me oleum, quod emissem, adhibitis iniquis ponderibus accipisset, ut in modo me falleret, vel empator circumscripsit sit a venditore ponderibus minoribus, Pomponius ait, posse dici venditorem sibi dare oportere, quod plus est, petere: quod habet rationem. Ergo et empator ex empto habebit actionem, qua contentus esse possit.

33. Idem, lib. 25, ad Edictum.

Et si uno pretio plures res emptæ sint, de singulis ex empto, et vendito agi potest.

34. Idem, lib. 18, ad Edictum.

Si, fundo vendito, in qualitate²⁹ jugerum captio est, ex empto erit actio.

35. Idem, lib. 70, ad Edictum.

Si quis fundum emerit, quasi per eum fundum eundi agendi jus non esset, et interdicto de itinere actuque victus sit, ex empto habebit actionem: licet enim stipulatio de evictione non committatur, quia non est de jure servitutis in rem actione pronunciatum, tamen dicendum est, ex empto actionem competere.

36. PAULUS, lib. 7, ad Plautium.

Venditor domus, antequam eam tradat, damni infecti³⁰ stipulationem interponere debet: quia antequam³¹ vacuum possessionem tradat, custodiam et diligientiam³² prestare debet, et pars est custodia, diligientia, que, hanc interponere stipulationem: et ideo, si id neglexerit, tenebitur emptori.

37. Idem, lib. 14, ad Plautium.

Sicut æquum est, bona³³ fidei emptori alterius dolum non nocere, ita non est æquum, eidem persone venditoris sui dolum prodere.

38. CELSIUS, lib. 8 Digestorum.

Si venditor homini dixit, peculium eum habere decem, nec quemquam ademptum: et si plus habet, totum præstet; nisi hoc actum est, ut duntaxat decem præstaret: si minus est, præstet esse decem, et talem servum esse, ut tantum peculii habeat. — § 1. Si per emptorem steterit, quo minus ei mancipium tradetur pro³⁴ cibariis, per arbitrium indemnitate posse servari, Sextus Ælius, Drusus dixerunt: quorum et mihi justissima videtur esse sententia. — § 2. Firmus a Proculo quæsita, si de plumbeo castello fistula sub terram missa, aquam ducent in aenum lateribus circumstructum, an hæ adiūm essent? an ut ruta³⁵ cæsa vincia fixaque, qua adiūm non essent? Illi rescripti, referre, quid acti esset. Quid ergo, si nihil de ea re neque emptor neque venditor cogitaverunt, ut plerunque in ejusmodi rebus evenire solet? nonne propositus est, ut inserta et inclusa adiūcio partem ejus esse existemus?

39. MODESTINUS, lib. 5 Regularum.

Quero: si quis ita fundum vendiderit, uti veniam datum esse videatur, quod intra terminos ipse possedit; sciens tamen aliquam partem certam se non possidere, non certioraverit empotem: an ex empto judicio teneatur, cum hac generalis adiectione ad ea qua specialiter novit qui vendidit, nec exceptit, pertinere non debet: ne aliqui emptor capiantur, qui fortasse, si³⁶ hoc cognovisset vel empturus non esset, vel minoris empturus esset, si certioratus de loco certo fuisset: cum hoc et apud veteres sit relatum in eis personis, qui sic exceperat, servitores, si quæ debentur, debentur: etenim juris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere, non admouisset emptorem, ex empio eum teneri debere, quando hæ generalis exceptio non ad ea pertinere debet, qua venditor novit, qua[que] specialiter excipere et potuit, et debuit, sed ad ea qua ignoraverit, et de quibus emptore certiorare nequivit? Herennius Modestinus respondit: Si quid circumveniens emptoris causa venditor in specie de qua queritur, fecit, ex empto actione conveniri posse.

40. POMPONIUS, lib. 31, ad Quintum Mucium.

Quintus Mucius scribit: Dominus fundi de prædio arbores stantes vendiderat, [est] pro his rebus pecuniam accepit, et tradere nolebat: emptor querebat, quid se facere oportet: et verebatur, ne haec arbores ejus non videnter facte? Pompomus: Arborum, quæ in fundo continentur, non est separatum corpus a fundo: et ideo, ut³⁷ dominus suas specialiter arbores vindicare emptor non poterit, sed ex empto habet actionem.

41. PAPINIANUS, lib. 5 Responsorum.

In venditione, super annua pensatione pro aqueductu infra domum Romæ constitutum, nihil commemoratum est: deceptus ob eam rem ex empto actionem habebit: itaque, si conveniatur ob pretium ex vendito, ratio improvisi oneris habetur.

42. PAULUS, lib. 2 Questionum.

Si duorum fundorum venditor separatim de modo cujusque pronunciari, et ita utrumque uno pretio tradiderit, et alteri aliquid desit, quamvis in altero exsuperet, forte si dixit, unum centum jugera, alterum ducenta habere, non proderit ei, quod in altero ducenta decem inveniuntur, si in altero decem desint: et de his ita apud Laboneum relatum est. Sed

³⁰ L. 18, § 8, infr. de dame, infect. — 31. L. 35, § 4, supr. de contrah. emp.; L. 14, in pr. infr. de furt. — 32. L. 31, in pr. supr. h. t. — 33. L. 3, C. de peric. et commido rei vend. — 34. L. 15, § 6, supr. de contrah. emp.; L. 35, inf. de nulli edict. — 35. L. 21, § 1, supr. ed.; L. 35, in fin. et L. 35, § 2, supr. de contrah. emp. — 36. L. 15, § 6, supr. ed. — 37. L. 21, § 1, supr. ed. — 38. L. 15, § 6, supr. de contrah. emp.; L. 35, § 6, supr. de contrah. emp. — 39. L. 14, § 4, supr. de contrah. emp.; L. 14, in pr. infr. de furt. — 40. L. 9, § 4, supr. de rei vind. — 41. L. 45, § 4, ult. infr. ed.; L. 24, in fin. infr. de fideicom. libert. — 42. L. 70, inf. de evict. — 43. L. un. in fin. C. de sentent. que pro eo, quod interest. — 44. L. 15, § 2, supr. de fideicom. libert. — 45. L. 66, in fin. L. 70, inf. de evict. — 46. L. 44, in pr. infr. d. t. — 47. L. 14, § 1, supr. commun. divid.; L. 44, in pr. supr.; L. 48, supr. de rei vind.; L. 14, inf. de dolii mali et met. except. — 48. Ost. L. 50, in pr. supr.; L. 27, C. de rei vind.; L. 20, C. de pact.; L. 5, C. de his, qui a non domino, § 3, in fin. inst. de empt. — 49. L. 45, vers. item quero, Arescosa, supr. h. t.

46. *Idem*, lib. 24 Questionum.

Si quis alienam rem vendiderit, et medio tempore heres domino rei extiterit, cogetur implere venditionem.

47. *Idem*, lib. 6 Responsorum.

Lucius Titius, accepta pecunia ad materias vendendas sub pena certa, ita ut si non integras repræstaverit intra statuta tempora, pena conveniatur, partim datis materiis, decessit: cum igitur testator in penam commiserit, neque heres eius reliquam materiam exhibuerit, an et in penam, et in usuras conveniri possit: presertim cum empator mutuatus pecuniam, usuras gravissimas expendit? Paulus respondit, ex contractu, de quo queritur, etiam heredem venditoris in penam conveniri posse, in actione quoque ex emulo, officio judicis, post moram intercedentem, usurarum pretii rationem haberi oportere.

48. *SCAEVOLA*, lib. 2 Responsorum.

Titius heres Sempronii fundum Septicio vendidit ita: Fundus Sempronianus, quidquid Sempronii juris fuit, erit tibi emptus totum: vacuamque possessionem tradidit, neque fines eius demonstravit: queritur, an empti judicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid juris defunctus habuerit, et fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura præstandum, quod sensisse intelliguntur: quod si non apparent, debere venditor et instrumenta⁴⁷ fundi, et fines ostendere: hoc etenim contractui bona fide consonat.

49. *HERMOGENIANUS*, lib. 2 juris Epitomarum.

Qui per collusionem imaginarium colonum, circumveniendi emporis causa, subposuit, ex emulo tenet, nec defenditur, si, quo facilius ex cogitata fraude occulatur, colonum et quinquenni pensiones in fidem suam recipiat. — § 1. Prelii sorte, licet post moram, soluta, usura peti non possunt, cum haec non sint in obligatione, sed officio⁴⁸ judicis præstantur.

50. *LAEBO*, lib. 4 posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Bona fides non patitur, ut cum empator aliquis legi beneficio pecuniam rei vendite debere desisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelletur et re sua carere: possessione autem tradita futurum est, ut rem vendor aequa amitteret, utpote cum petenti eam rem empator exceptionem rei vendite et tradite obiciat, ut perinde habeatur, ac si petitor ei neque vendidisset, neque tradidisset.

51. *Idem*, lib. 8 posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Si et per emptorem et venditorem mora⁴⁹ fuisset, quominus vinum praebetur et tradetur, perinde esse ait, quasi si per emptorem solum stetisset: non enim potest videri mora per venditorem empori facta esse, ipso moram faciente empte. — § 1. Quod si fundum emisti ea lege, uti des pecuniam kalendis Julii, etsi ipsis kalendis per venditorem esset factum quo minus pecunia ei solveretur, deinde per te stare, quo minus solveres: uti posse adversus te lega sua venditorem dixi: quia in vendendo hoc ageretur, ut quandoque per emptorem factum sit, quo minus pecuniam solvat, legis penam patiatur: hoc ita verum puto, nisi si quid in ea re vendor dolit.

52. *SCAEVOLA*, lib. 7 Digestorum.

Creditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorum a debitore retro solutorum apud se deposita habebat, vendidit Mavio ea iei, ut si quid tributorum nomine debitus esset, empotor solveret: idem fundus ob causam eorum tributorum que jam soluta erant, a conductoro saltus, in quo idem fundus est, venit: eumque idem Mavius emit, et pretium solvit: quasitum est, an empti judicio, vel aliqua actione, empotor a venditore consequi possit, ut solutionum suprascriptorum chirographa [ei] dentur? Respondit, posse emptorem empti judicio consequi, ut instrumenta de quibus quereretur, exhibeantur. — § 1. Predium estimatum⁵⁰, in dotem a patre filie sua nomine datum, obligatum creditori deprehenditur: quasitum est, an filius, qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia abstinuisse, date contenta, actione ex empto tenetur, ut a creditore lueret, et marito liberum⁵² prestaret? Respondit, teneri. — § 2. Inter venditorem et emptorem militie ita convenit, ut salarium quod debeatur ab illa persona empori cederet. Quasitum est, empotor militie quam quantitatem a quo exigere [debet], et quid ex ejusmodi pacto vendor empori præstare debeat? Respondit, venditorem actions extraordinarias eo nomine, quas haberet, præstare debere. — § 3. Ante dominum mari juctam, molibus jactis

⁴⁷ L. 52, in fin pr. infr. eod. — ⁴⁸ L. 54, in pr. infr. locati. — ⁴⁹ L. 17, supr. de peric. et commode revend. — ⁵⁰ L. 48, in fin supr. b. t.; L. 5, supr. famil. excise. — ⁵¹ L. 16, infr. C. de jure dot.; L. 1, C. de paet. — ⁵² L. 41, in pr. supr. de contrah. empt.; L. 5, C. de evict. — ⁵³ Fac. L. 30, in pr. infr. de acquir. rei, domin. — ⁵⁴ L. 58, in pr. infr. locati. — ⁵⁵ L. 26, supr. commun. divid.; L. 5, 2, 1, supr. de servo corrupt. — ⁵⁶ Fac. d. L. 5, 2, 1. — ⁵⁷ L. 27, supr. h. t. — ⁵⁸ L. 60, supr. de contrah. empt. — ⁵⁹ d. L. 27, supr. h. t. —

ripam constituit et uti ab eo possessa domus fuit, Gaio Seio vendidit: quero, an ripa, qua ab auctore domui conjuncta erat, ad emptorem quoque jure emptionis pertineat? Respondit, eodem jure fore venditam domum, quo⁵⁵ fuisset prius, quam veniret.

53. *LAEBO*, lib. 4 Pithanon.

Si mercede⁵¹ insulæ accessuram [esse] empori dictum est, quanti insula locata est, tantum empori præstatur. Paulus: Imo si insulam totam uno nomine locaveris et amplioris conductor locaverit, et in vendenda insula mercede empori cessuram esse dixeris, id accedit, quod tibi totius insule conductor debet. — § 1. Si eum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim tibi sepulchrum exceptisti, parum habes eo nomine cautum. Paulus: Minime, si modo in sepulchrum iter publicum transit. — § 2. Si habitatoribus habitatio lege venditionis recepta est, omnibus in ea habitantibus, præter dominum, recte recta habitatio est. Paulus: Imo, si cui in ea insula quam vendideris, gratis habitacionem dederis, et si recuperis, habitatoribus, aut quam quisque diem conductum habet, parum careris: nominatim enim de his recipi oportuit: itaque eos habitatores empori insulae habitatione impune prohibebit.

54. *Idem*, lib. 2 Pithanon.

Si servus quem vendideras, jussu tuo aliquid fecit, et ex eo crux⁵² fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti quod solebat ante venditionem facere, et si id imperasti quod etiam non vendito sero imperatur eras. Paulus: Minime: nam si periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id factum videbitur: puta enim cum fuisse servum, qui per catadromum descendere⁵³ aut in cloacam dimitti solitus esset. Idem juris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens et diligens paternifamilias imperatur ei servo non fuerit. Quid, si hoc exceptum fuerit? Tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperatur non fuisset, si (non) venisset: veluti si ei imperasti, ut ad empotem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo periculo esse non debet: itaque tota ea res ad datum malum duntaxat, et culpam venditoris, dirigenda est. — § 1. Si dulia⁵⁴ octoginta accedere fundo, quae infossa essent, dictum erit, et plura erunt, quam ad eum numerum, dabit empori ex omnibus, quae⁵⁵ vult, dum⁵⁶ integra det: si sola octoginta sunt, qualiacunque emptore sequentur, nec pro non integris quicquam ei venditor præstabit.

55. *POMPONIUS*, lib. 10 Epistolarum.

Si servus, qui emeretur vel promitteretur, in⁵⁷ hostium potestate sit, Octavenus magis putabat, valere emptionem et stipulationem: quia inter ementem et vendentem esset commercium: potius enim difficultatem in præstando eo inesse, quam⁵⁸ [in] natura: etiam si officio judicis sustinenda esset ejus præstatio, donec præstari possit.

TIT. II.

LOCATI¹ CONDUCTI.

1. *PAULUS*, lib. 34, ad Edictum.

Locatio et conductio, cum naturalis sit, et omnium² gentium, non verbis, sed consensu³ contrahitur: sicut emptio et venditio.

2. *GAIUS*, lib. 2 Rerum cottidianarum.

Locatio et conductio proxima⁴ est emptioni et venditioni: hisdemque iuriis regulis constituit. Nam ut emptio et venditio [ita] contrahitur, si de prelio⁵ convenerit: sic et locatio et conductio contrahi intelliguntur, si de mercede convenerit. — § 1. Adeo autem familiaritatē aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quæruntur: utrum emptio et venditio sit, an locatio et conductio: ut ecce, si⁶ cum aurifice [mihil] convenerit, ut is ex auro suo annulos mihi faceret certi ponderis, certaque formae, et accepereit (verbi gratia) trecenta: utrum emptio et venditio sit, an locatio et conductio? Sed placet, unum esse negotium, et magis emptionem et venditionem esse. Quod si ego aurum dedero, mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.

3. *POMPONIUS*, lib. 9, ad Sabinum.

Cum fundus locetur, et estimatum instrumentum colonus accipiat,

⁵⁷ L. 9, L. 98, L. 104, 2, 2, infr. de lega. 1; L. 105, infr. de verb. oblig. — ⁵⁸ Fac. L. 157, 2, 4, infr. d. t.

⁵⁹ Tr. II.—1. Lib. 4, C. 65; Lib. 3, Inst. 25, addit. Lib. 11, C. 70, 71.—2. L. 5, supr. de justit. et jure. — 3. L. 2, infr. de oblig. et act. — 4. In pr. Inst. de locatione. — 5. In pr. Inst. de empt. — 6. L. 65, supr. de contrah. empt. — 7. 2, 4, Inst. de locatione.

Proculus ait id agi, ut instrumentum emptum habeat colonus: sicut⁸ fieret, cum quid estimatum in dotem daretur.

4. *Idem*, lib. 16, ad Sabinum.

Locatio precarii rogatio ita facta, quoad is, qui eam locasset, dedisse, vellet, morte⁹ ejus qui locavit, tollitur.

5. *ULPIANUS*, lib. 28, ad Edictum.

Si tibi habitationem locavero, mox pensionem remittam, ex locato et conducto agendum erit.

6. *GAIUS*, lib. 40, ad Edictum provinciale.

Is qui rem conduxit, non cogitur restituere id, quod rei nomine furti actione consecutus est.

7. *PAULUS*, lib. 32, ad Edictum.

Si tibi alienam insulam locavero quinquaginta, tuque eandem sexaginta Titio locaveris, et Titius a domino prohibitus fuerit habitare, agentem te ex conducto, sexaginta consequi debere placet: quia ipse Titio tenearis in sexaginta.

8. *TRYPHONIUS*, lib. 9 Disputationum.

Nos videamus, ne non sexaginta præstanda, nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfui conductione: tantundemque consequatur medius, quantum præstare debeat ei qui a se conduxit: quoniam emolumentum conductionis, ad comparationem uberioris mercedis computatum, majorem efficit condemnationem: et tamen primus locator reputationem habebit quinquaginta, quia ab illo perciperet, si dominus insula habite novissimum conductorem non vetuisset. Quo jure utimur.

9. *ULPIANUS*, lib. 32, ad Edictum.

Si quis dominum bona fide emptam vel fundum locaverit mili, isque sit evictus sine dolo malo culpa ejus, Pomponius ait, nihilominus cum teneri ex conducto ei qui conduxit: ut ei præstetur, frui quod conduxit licere. Plane, si dominus non patitur, et locator paratus sit¹⁰ aliam habitationem non minus commandat præstare, equissimum esse ait, absolvit locatorem. — § 1. Hic subjungi potest, quod Marcellus lib. 6 Digestorum scripsit: si fructarius locaverit fundum in quinquennium, et decesserit, heredem ejus non teneri, ut frui præstet: non magis quam insula exusta teneretur locator conductor. Sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis, quo fruitus est, pensionem præstet, Marcellus querit: quemadmodum præstaret, si fructarius servi operas conduxisset vel habitationem? Et magis admittit, teneri cum: et est æquissimum. Idem querit, si sumptus fecit in fundum, quasi quinquaginta fructus, an recipiat? Et ait, non receptum: quia, hoc evenire posse prospicere¹¹ debuit. Quid tamen, si non quasi fructarius ei locavit, sed [si] quasi fundi dominus? Videlicet tenebitur: decepti enim conductorem: et ita imperator Antoninus cum divo Severo rescripsit. In exustis quoque ædibus, ejus temporis, quo edificium stetit, mercede præstantam rescriperunt. — § 2. Julianus lib. 15 Digestorum dicit: Si quis fundum locaverit, ut etiam si quid vi majore accidisset, hoc ei præstaretur, pacto standum esse. — § 3. Si colonis prædiorum lege locationis, ut innocentem¹² ignem habeant, denunciatur sit, siquidem fortuitus casus incendii causam intulerit, non præstabit periculum locator: si vero culpa locatoris, quam præstare necesse est, damnum fecerit, tenebitur. — § 4. Imperator Antoninus cum patre, cum grex esset abactus, quem quis conducterat, ita rescripsit: Si capras latrones citra tuam fraudem abegisse probari potest, judicio locati causam præstare non cogeris: atque temporis, quod insecurum est, mercede ut indebitas recuperabis. — § 5. Celsus etiam imperitum¹³ culpe adnumerandum libro 8 Digestorum scripsit: si quis vitios pascendos vel sarcinendos distinguunt, utrum conditor, an non: si scit, esse ex locato actionem: si minus, non: quod si æqua sunt, ita demum eum teneri, si culpa ejus id fecit ædibus: et ita Labeo et Mela scribunt. — § 6. Duo¹⁴ rei locationis in solidum esse possunt. — § 10. Si lege operis locandi comprehensum est, ut si ad diem effectum non esset, relocate id licet, non alias prior conductor ex locato tenebitur, quam si eadem lege relocatum esset: nec ante relocari id potest, quam dies efficiendi præteriisset. — § 11. Qui impleto tempore conductionis, remansit¹⁵ in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata. Sed hoc ita verum est, si non aliud pro eo in priore conductione res obligaverat: hujus enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, et si reipublicæ prædia locata fuerint. Quod autem diximus, taciturnitate utriusque partis colonum reconducisse vi-